



SP + Digital



/governosp



Bolsa Eletrônica de Compras SP

Perguntas Frequentes

Fale Conosco

Comunicados	sua conta	Procedimentos	Relatórios	Sanções	Catálogo
Sair					

9:40:58



Número da OC 892000801002023OC00063 - Itens negociados pelo valor unitário
Situação HOMOLOGAÇÃO

Ente federativo Comitê Paralímpico Brasileiro
UC ENTIDADES CONVENIADAS COMITÊ PARALIMPICO BRASILEIRO

Fase Preparatória Edital e Anexos Pregão Gestão de Prazos Ata Recursos Atos Decisórios

37996079862 Beatriz Martins Dias

[Voltar](#)

Pergunta

ESCLARECIMENTOS 21/08/2023 16:43:30

BUYSOFT DO BRASIL LTDA

Prezados,

Essa compra são licenças novas ?

Ou essa compra seria para renovação? Vocês possuem algum VIP ativo?

Caso sim, preciso que me informe o número e a data de vencimento, por favor pois por regra de licenciamento, essas informações precisam ser esclarecidas para que não haja erro na montagem dos valores.

Aguardo um retorno.

Resposta

Beatriz Martins Dias 22/08/2023 11:44:33

Prezado licitante, especificamente para o software de edição de PDF (referência: Adobe Pró), trata-se de compra nova. A Contratante possui outros contratos vigentes para prestação de serviços/software Adobe Sign e Creative Cloud, ambos da Adobe, mas sem vinculação com esta contratação.

Ouvidoria

Transparência

SIC





SP + Digital



/governosp



Bolsa Eletrônica de Compras SP

Perguntas Frequentes

Fale Conosco

Comunicados	sua conta	Procedimentos	Relatórios	Sanções	Catálogo
Sair					

9:41:32



Número da OC 892000801002023OC00063 - Itens negociados pelo valor unitário
 Situação HOMOLOGAÇÃO

Ente federativo Comitê Paralímpico Brasileiro
 UC ENTIDADES CONVENIADAS COMITÊ PARALIMPICO BRASILEIRO

Fase Preparatória Edital e Anexos Pregão Gestão de Prazos Ata Recursos Atos Decisórios

37996079862 Beatriz Martins Dias

[Voltar](#)

Pergunta

Esclarecimento 23/08/2023 10:52:40

MTR2TECH SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA

Bom dia, Sr. Pregoeiro, tudo bem?

O edital da uma referência de software, porém entendemos que podemos ofertar outra marca/fabricante, correto?

Somos revendedores, o suporte técnico pode ficar a cargo da fabricante?

No edital menciona que para assinatura do contrato a contratada deve permanecer perante a contratante, porém entendemos que se a assinatura for por certificado digital ela poderá ocorrer via email, correto?

Resposta

Beatriz Martins Dias 28/08/2023 15:20:37

1) O edital da uma referência de software, porém entendemos que podemos ofertar outra marca/fabricante, correto?

R: Sim, desde que a solução atenda todas as exigências.

2) Somos revendedores, o suporte técnico pode ficar a cargo da fabricante?

R: A vencedora do certame deverá realizar a prestação de serviço da solução, que contempla o fornecimento do software pelo período especificado + suporte técnico.

3) No edital menciona que para assinatura do contrato a contratada deve permanecer perante a contratante, porém entendemos que se a assinatura for por certificado digital ela poderá ocorrer via email, correto?

R: O entendimento está correto.

Ouvidoria

Transparência

SIC





SP + Digital



/governosp



Bolsa Eletrônica de Compras SP

Perguntas Frequentes

Fale Conosco

Comunicados	sua conta	Procedimentos	Relatórios	Sanções	Catálogo
Sair					

9:42:04



Número da OC 892000801002023OC00063 - Itens negociados pelo valor unitário
 Situação HOMOLOGAÇÃO

Ente federativo Comitê Paralímpico Brasileiro
 UC ENTIDADES CONVENIADAS COMITÊ PARALIMPICO BRASILEIRO

Fase Preparatória Edital e Anexos Pregão Gestão de Prazos Ata Recursos Atos Decisórios

37996079862 Beatriz Martins Dias

[Voltar](#)

Pergunta

Acessibilidade para pessoas com deficiências 25/08/2023 11:07:37

Software.com.br Tecnologia Consultoria Ltda

Prezados, referente a exigência abaixo:

"Criar e validar PDF para atender aos padrões de acessibilidade para pessoas com deficiências"

Nosso entendimento é que o software deverá possuir conversão OCR – (reconhecimento de caractere óptico) é o processo que converte uma imagem de texto em um formato de texto legível por máquina.

Caso nosso entendimento não esteja correto, peço por gentileza que detalhem mais sobre este requisito técnico.

Resposta

Beatriz Martins Dias 28/08/2023 15:23:33

Prezado licitante, o software deverá possuir OCR (reconhecimento óptico de caracteres) e ter opções para verificar os padrões de acessibilidade comuns como Web Content Accessibility Guidelines (WCAG) 2.0 e a PDF/UA (Acesso universal ou ISO 14289), ao fazer a verificação ele deve apontar as correções necessárias e quando possível corrigir automaticamente.





SP + Digital



/governosp



Bolsa Eletrônica de Compras SP

[Perguntas Frequentes](#)

[Fale Conosco](#)

Comunicados	sua conta	Procedimentos	Relatórios	Sanções	Catálogo
-----------------------------	---------------------------	-------------------------------	----------------------------	-------------------------	--------------------------

Sair

9:42:31



Número da OC 892000801002023OC00063 - Itens negociados pelo valor unitário
 Situação HOMOLOGAÇÃO

Ente federativo Comitê Paralímpico Brasileiro
 UC ENTIDADES CONVENIADAS COMITÊ PARALIMPICO BRASILEIRO

[Fase Preparatória](#) [Edital e Anexos](#) [Pregão](#) [Gestão de Prazos](#) [Ata](#) [Recursos](#) [Atos Decisórios](#)

37996079862 Beatriz Martins Dias

[Voltar](#)

Pergunta

ESCLARECIMENTO - LICENÇAS ADOBE

30/08/2023 12:11:10

MCR Sistemas e Consultoria Ltda.

Prezados,

Bom dia!

Conforme resposta outrora, foi informado que possuem licenças Adobe Sign e Creative Cloud, ambos da Adobe, mas sem vinculação com esta contratação.

Ciente disso, poderiam, por gentileza, nos fornecer o número de VIP e a data de aniversário das licenças vigentes?

Ressalto que tal informação é de grande importância para cadastramento da proposta e participação na disputa de lances.

Desde já, agradeço!

Resposta

Beatriz Martins Dias

01/09/2023 17:20:46

Prezado (a) licitante, atendendo seu pedido de esclarecimento, informamos que a data de aniversário dos referidos softwares é 04/10/2023.

Ouvidoria

Transparência

SIC





SP + Digital



/governosp



Bolsa Eletrônica de Compras SP

[Perguntas Frequentes](#)[Fale Conosco](#)

Comunicados	sua conta	Procedimentos	Relatórios	Sanções	Catálogo
-----------------------------	---------------------------	-------------------------------	----------------------------	-------------------------	--------------------------

Sair

9:42:59



Número da OC 892000801002023OC00063 - Itens negociados pelo valor unitário
Situação HOMOLOGAÇÃO

Ente federativo Comitê Paralímpico Brasileiro
UC ENTIDADES CONVENIADAS COMITÊ PARALIMPICO BRASILEIRO

[Fase Preparatória](#) [Edital e Anexos](#) [Pregão](#) [Gestão de Prazos](#) [Ata](#) [Recursos](#) [Atos Decisórios](#)

37996079862 Beatriz Martins Dias

[Voltar](#)

Pergunta

Forma de pagamento - (Mensal ou a vista em 30 dias)

30/08/2023 17:42:33

MAPDATA-TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E COMÉRCIO LTDA

Prezados, boa tarde!

O processo será do tipo: MENOR PREÇO MENSAL, onde o valor a ser inserido no portal será: (valor total das 100 licenças ÷ por 12).

O edital menciona que essa informação deve ser inclusa na nota fiscal para efeito de pagamento.

Podem confirmar se somente o cadastro no sistema e a informação na nota fiscal deve mencionar o valor por 12 meses, ou o pagamento também será feito mensalmente?

Desde já agradeço a atenção.

Resposta

Beatriz Martins Dias

31/08/2023 14:42:34

Prezado licitante, o pagamento das licenças será realizado mensalmente, conforme descrito em Edital.

Ouvidoria

Transparência

SIC

